[image: image1.png]

Администрация    Грушевского  сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.02.2015                                                                                                                     № 27а
ст. Грушевская

Об утверждении  Положения о системе оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры Грушевского сельского поселения «Грушевский сельский Дом культуры»
     В соответствии с  постановлением Правительства Ростовской области от 22.03.2012 года № 219 «О системе оплаты труда работников  государственных учреждений Ростовской области», с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 14.08.2012 года № 237 «О системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Грушевского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о системе оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры Грушевского сельского поселения «Грушевский сельский Дом культуры», согласно приложению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие  с 01.01.2015г.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения С.И. Бутенкову.
Глава  Грушевского

сельского поселения                                                                                    Н.Л.Онищенко

Постановление вносит

МБУК ГСП «Грушевский СДК»
Приложение
к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 10.02.2015 г. № 27-а
ПОЛОЖЕНИЕ

 об оплате труда работников муниципального бюджетного

учреждения культуры Грушевского сельского поселения

«Грушевский сельский дом культуры »

Общие положения

       1. Настоящее положение   разработано  в соответствии  со статьями 149-154  Трудового кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской   Федерации, Федеральным законом  № 82-ФЗ от 19.06.2000 г. «О минимальном размере оплаты труда», Федеральным законом от 01.12.2014 года № 408-ФЗ  «О  внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда»,  постановлением Правительства Ростовской  области  от 22.03.2012 г. № 219 «О системе оплаты труда работников  государственных учреждений Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 25.12.2014 г. № 872 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 22.03.2012 г. № 219», постановлением Правительства Ростовской области от 19.07.2012 г. № 644 «О повышении заработной платы отдельным категориям работников государственных учреждений Ростовской Области», постановлением  Администрации Грушевского сельского поселения  от 14.08.2012 года «О повышении заработной платы отдельным категориям работников муниципальных учреждений», постановлением Администрации Аксайского района Ростовской области от 31.07.2013 г. № 645 «О повышении заработной платы отдельным категориям работников муниципальных учреждений Аксайского района, технического и обслуживающего персонала Администрации Аксайского района и отраслевых (функциональных) органов Администрации Аксайского района в 2013 году», Устава МУК ГСП «Грушевский СДК».
       2. Положение определяет порядок формирования фонда оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры Грушевского сельского поселения «Грушевский сельский Дом культуры» за счет средств бюджета муниципального района и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

       3. Выплата заработной платы сотрудникам  МБУК ГСП «Грушевский СДК» осуществляется в соответствии действующим законодательством и на основании утвержденной отраслевой системы  оплаты труда  работников  культуры.

       4. Отраслевая система оплаты труда работников культуры включает  в себя:

· размеры должностных окладов, ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам;

· выплату  компенсационного и стимулирующего характера,

· повышающий коэффициент к должностным окладам (ставкам заработной платы) и критерии их установления;

· условия оплаты труда руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров;

· выплату материальной помощи.
        5. Отнесение работников к профессиональным квалификационным группам осуществляется в соответствии с требованиями Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, а также критериев отнесения профессий рабочих и должностей служащих к профессиональным квалификационным группам согласно приложению № 1 к Постановлению Правительства Ростовской области  от 22.03.2012 года № 219.
       6. В порядке исключения лица, не имеющие соответствующего профессионального образования, установленного критериями отнесения должностей к профессиональным квалификационным группам, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии могут быть назначены на соответствующие должности так же, как и лица, имеющие соответствующее профессиональное образование.
       7. Разряды оплаты труда рабочих определяются согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику работ и профессий рабочих.

       8. Размеры должностных окладов общеотраслевых должностей руководителей структурных подразделений, специалистов и служащих, размеры ставок заработной платы общеотраслевых профессий рабочих устанавливаются в соответствии с приложением  № 4 к Постановлению Правительства Ростовской области  от 22.03.2012 года № 219.
       9. В соответствии со статьей 57 Трудового кодекса Российской Федерации условия оплаты труда, включая размер должностного оклада (ставки заработной платы) работника, повышающие коэффициенты к должностным окладам (ставкам заработной платы), выплаты компенсационного и стимулирующего характера, являются обязательными для включения в трудовой договор.

Раздел 1. Порядок и условия оплаты труда специалистов, служащих и руководителей структурных подразделений учреждений

1.1. Размеры должностных окладов работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к соответствующим профессиональным квалификационным группам:

1.1.1. Профессионально - квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства среднего звена»:

	№
п/п
	Квалификационые уровни
	Должности, отнесенные
к квалифи​кационным уровням
	Должностной оклад
(рублей)

	1.
	3-й квалификацион-ный  уро​вень
	Аккомпаниатор

Ведущий дискотеки

Руководитель кружка

	6755,00

6755,00

6755,00

1.1.2. Профессионально - квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства»:

	№
п/п
	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные
к квалифи​кационным уровням
	Должностной оклад
(рублей)

	1.
	1-й

квалификацион-ный уро​вень
	Балетмейстер

Хормейстер

	9016,00

9016,00

	2.
	2-й

квалификацион-ный  уровень
	Художественный руководитель
	9473,00

1.1.3. Размеры должностных окладов заместителей руководителей структурных подразделений учреждений устанавливаются на 5-10 процентов ниже окладов соответствующих руководителей структурных подразделений.

 1.2. С учетом условий труда специалистам, служащим и руководителям структурных подразделений устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные приложением № 5 к Постановлению Правительства Ростовской области  от 22.03.2012 года № 219 и разделом 3 настоящего положения.
1.3. Специалистам, служащим и руководителям структурных подразделений устанавливаются повышающие коэффициенты и выплаты стимулирующего характера, предусмотренные приложением № 5 к Постановлению Правительства Ростовской области  от 22.03.2012 года № 219 и разделом 4 настоящего положения.
Раздел 2. Условия оплаты труда руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров

2.1. Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается на основе отнесения возглавляемого им учреждения к квалификационной группе:

	Квалификационная группа
	Тип учреждения
	Должностной оклад (рублей)

	3-я

квалификаци​онная группа
	учреждения культуры и искусства (клубы, центры культуры и досуга, ЦБС и музеи) I и II групп по оплате труда руководителей
	16022,00

	4-я

квалификаци​онная группа
	Учреждения культуры и искусства (клубы, центры культуры и досуга, ЦБС) — III и IV группы по оплате труда руководителей
	14564,00

2.1.1. Размеры должностных окладов руководителей учреждений, не отнесенных к группам по оплате труда руководителей устанавливаются на 30 процентов ниже должностного оклада руководителя 4-й квалификационной группы.

2.1.2. Размеры должностных окладов заместителей руководителя устанавливаются на 10 процентов ниже должностного оклада руководителя учреждения, главных бухгалтеров - на 20 процентов.

2.1.3. Показатели и порядок отнесения учреждений клубного типа к группам по оплате труда руководителей и специалистов.
	№№ п/п

	Наименование показателей
	Группа по оплате труда руководителей

	I
	II
	III
	IV

	11.
	Количество постоянно действующих в течение года клубных формирова​ний:

	сельские дома культуры
	свыше 20
	11 – 20
	7 – 10
	3 – 6

	22.
	Количество досуговых объектов в клубных учреждениях:

	4
	Сельские дома культуры
	свыше 10
	7 – 10
	5 – 6
	3 – 4

Примечания:

1. К клубным формированиям относятся любительские объединения, клубы по интересам, кружки и коллективы народного творчества, прикладных знаний и навыков, домоводства и другие курсы, школы, студии и т.п.; спортивные секции, оздоровительные группы, школы и др.; народные университеты или их факультеты и другие аналогичные формирования.

2. К досуговым объектам относятся филиалы учреждений культуры: киноустановки, кинотеатры, видеотеки, видеосалоны, видеозалы, видеокомнаты; спортивные залы и площадки, помещения для малых спортивных форм, аттракционы, игровые автоматы, танцевальные (дискотечные) залы и площадки; кафе, бары и буфеты; базы и пункты проката; мастерские для технического творчества и поделок; музыкальные, литературные и другие гостиные, комнаты для отдыха, игротеки, детские комнаты, читальные залы и библиотеки; помещения для обрядов и ритуалов; зеленые и эстрадные театры, павильоны, стадионы, катки и другие, расположенные как в основном помещении, так и в его филиалах.

3. Отнесение к группам по оплате труда руководителей производится не чаще 1 раза в год по результатам деятельности за прошедший год в соответствии со статистической отчетностью.

4. В случае, когда 1 из показателей не достигает установленного уровня, соответствующая группа по оплате труда руководителей устанавливается с учетом следующих дополнительных условий:

оценка использования материально-технической базы (число посадочных мест в зрительных залах и лекториях, число комнат для кружковой работы и др.) в соответствии со статистической отчетностью на конец года форма 7-НК;

количество участников в действующих формированиях и проводимой кружковой работы с детьми;

деятельность клубных учреждений, отражающая национальную специфику регионов.

5. Эталоны уровней оценки приведенных условий определяются в зависимости от масштабов и специфики деятельности культурно-досуговых учреждений, численности обслуживаемого населения.

2.2. Руководителям учреждений (филиалов), их заместителям и главным бухгалтерам устанавливаются повышающие коэффициенты и выплаты стимулирующего характера, предусмотренные приложением № 5 к Постановлению Правительства Ростовской области  от 22.03.2012 года № 219 и разделом 4 настоящего приложения.

2.3. Кратность ежемесячного дохода руководителя по основной работе (с учетом выплат стимулирующего характера независимо от источников финансирования) к среднемесячной заработной плате работников учреждения не должна превышать предельных размеров в зависимости от среднесписочной численности работников:

	Среднесписочная численность,  (чел.)
	Предельная кратность

	до 100
	4,0

     Конкретный размер кратности дохода руководителя к величине среднемесячной заработной платы работников, возглавляемого им учреждения, является обязательным для включения в трудовой договор.

Расчет показателя кратности дохода руководителя к величине среднемесячной заработной платы работников производится нарастающим итогом с начала года (квартал, полугодие, 9 месяцев, год).

В случае превышения кратности дохода руководителя к величине среднемесячной заработной платы работников учреждения сумма премии и (или) размер персонального повышающего коэффициента уменьшается на размер превышения.

При определении кратности дохода руководителя к среднемесячной заработной плате работников учреждения не учитываются единовременные премии в связи с награждением ведомственными наградами.

Предельная кратность дохода заместителей руководителя и главного бухгалтера по основной должности (с учетом выплат стимулирующего характера, независимо от источников финансирования) определяется путем снижения коэффициента кратности, установленного руководителю, на 0,5.

Раздел 3. Выплаты компенсационного характера

3.1. Выплаты компенсационного характера МУК ГСП «Грушевский  СДК»:

- выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных
(при выполнении работ различной квалификации, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

3.2. Доплата работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными условиями труда в размере до 12 процентов должностного оклада (ставки заработной платы) устанавливается в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации.

Перечень работников, которым устанавливаются доплаты к должностному окладу (ставке заработной платы) за работу в тяжелых и вредных условиях труда и конкретные размеры доплаты, устанавливаются руководителем учреждения по результатам специальной оценки условий труда.

Руководитель принимает меры по проведению специальной оценки условий труда с целью разработки и реализации программы действий по обеспечению безопасных условий и охраны труда. Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место признается безопасным, то указанная выплата не производится.

3.7. Доплата за работу в ночное время производится работникам в размере 35 процентов ставки заработной платы за каждый час работы с 22 часов до 6 часов в соответствии со статьей 154 Трудового кодекса Российской Федерации.

Расчет части должностного оклада (ставки заработной платы) за час работы определяется путем деления должностного оклада (ставки заработной платы) работника на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем календарном году.

3.8. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах или в виде повышающего коэффициента к должностным окладам (ставкам заработной платы) работников по соответствующим квалификационным уровням профессиональной квалификационной группы.

3.9. Выплаты компенсационного характера устанавливаются по основной работе и работе, осуществляемой по совместительству.

3.10. Для рабочих компенсационные выплаты рассчитываются исходя из ставки заработной платы, с учетом повышающего коэффициента к ставке заработной платы за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ.

3.11. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера конкретизируются в локальных нормативных актах учреждений.

3.12 Средства на осуществление выплат компенсационного характера, установленные пунктом 3.7 настоящего раздела, предусматриваются при планировании фонда оплаты труда на очередной финансовый год.

Раздел 4. Выплаты стимулирующего характера

4.1. В соответствии с Перечнем выплат стимулирующего характера и порядком их установления в государственных учреждениях Ростовской области, утвержденным  постановлением Правительства Ростовской области  от 22.03.2012 года № 219, работникам устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:

     -выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

     - выплаты за качество выполняемых работ;

     - премиальные выплаты по итогам работы;

     - выплаты за  выслугу лет.

 4.2. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в процентах к должностным окладам (ставкам заработной платы) работников по соответствующим квалификационным уровням профессиональной квалификационной группы.

4.3. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера конкретизируются в Положении о  стимулирующих выплатах.

4.4. Установление стимулирующих надбавок осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников.

4.5. Надбавка за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается работникам МБУК ГСП «Грушевский СДК» в зависимости от результатов труда и качества оказываемых государственных услуг. Надбавка устанавливается сроком не более 1 года, по истечении которого она может быть сохранена или отменена.

Конкретные размеры и порядок установления надбавки утверждаются приказом директора МБУК ГСП «Грушевский СДК» в пределах средств местного бюджета, предусмотренных учреждению на введение данной надбавки, в соответствии с утвержденными локальными нормативными актами учреждения критериями оценки результативности и качества работы работников.

4.6. Повышающий коэффициент к должностному окладу за выслугу лет устанавливается руководителям, специалистам и служащим учреждений в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях бюджетной сферы и унитарных предприятиях сферы культуры.

Размеры повышающего коэффициента к должностному окладу
за выслугу лет:

от 1 года до 5 лет – 0,10;

от 5 до 10 лет – 0,15;

от 10 до 15 лет – 0,20;

свыше 15 лет – 0,30.

Изменение размера повышающего коэффициента производится со дня достижения отработанного периода, дающего право на увеличение размера повышающего коэффициента, если документы, подтверждающие отработанный период, находятся в учреждении, или со дня представления работником необходимого документа, подтверждающего отработанный период.

4.7. Выплаты стимулирующего характера, установленные в процентном отношении, применяются к должностному окладу (ставке заработной платы) без учета повышающих коэффициентов.

4.8. Стимулирующие выплаты за интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемых работ, за выслугу лет предусматриваются при планировании фонда оплаты труда на очередной финансовый год.

Раздел 5. Другие вопросы оплаты труда

5.1. По решению руководителя учреждения на срок до 1 года работникам, занимающим должности служащих из числа художественного и артистического персонала и имеющим большой опыт профессиональной работы, высокое профессиональное мастерство, яркую творческую индивидуальность, широкое признание зрителей и общественности, могут быть установлены индивидуальные условия оплаты труда.

Индивидуальные условия оплаты труда могут быть установлены также работникам, принимаемым на работу на срок до 1 года для выполнения административных функций или проведения хозяйственных работ, если оплата по соответствующей должности не предусмотрена Положением об оплате труда работников учреждения.

6.4.2. Индивидуальные условия оплаты труда (размер оклада, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, а также условия их применения) определяются по соглашению сторон трудового договора.